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 چکیده

های اقتصاد یکی از مشکلات اساسی در اقتصاد ایران، نداشتن الگویی مناسب برای رشد و توسعه اقتصادی است. سیاست

های خود را در ها و ماموریتبهترین الگوها در شرایط فعلی باشد. بر این اساس، هر سازمان باید برنامهتواند یکی از مقاومتی می

باشند. از این رو، در ها میهای مهم و برجسته در پیشبرد اقتصاد ایران، شهرداریراستای این الگو پیش ببرد. یکی از سازمان

-های شهرداریبه دو مساله پرداخته شد. مساله اول، منطبق کردن برنامهپژوهش حاضر، ضمن تشریح مفهوم اقتصاد مقاومتی، 
ها. این امر از طریق های اقتصاد مقاومتی در شهرداریبندی مولفههای اقتصاد مقاومتی و مساله دوم، اولویتها مطابق با سیاست

اقتصاد مقاومتی( و با استفاده از نظر خبرگان و گانه  24های ها و سیاستهای شهرداریای )بررسی فعالیتمطالعات کتابخانه

های اقتصاد مقاومتی در شهرداری شیراز )به عنوان نمونه پژوهش( ابزار پرسشنامه صورت گرفت. بدین منظور، ابتدا مولفه

راز با های شهرداری شیها از تکنیک تاپسیس استفاده شد. نتایج نشان داد که فعالیتبندی آناستخراج شد و جهت اولویت

ها عبارتند از بهبود و توسعه اقتصاد شود. این مولفهمولفه اصلی تبیین می 7های اقتصاد مقاومتی، در قالب مقایسه سیاست

ها در ها، رعایت عدالت اقتصادی در اجرای پروژهجویی در هزینهشهری، توسعه منابع درآمدهای پایدار، مدیریت منابع و صرفه

های اقتصادی های شهروندان در طرحهای نوین، توسعه مشارکتادی از طریق توسعه کاربرد فناوریمناطق شهری، توسعه اقتص

دهندگان مولفه بهبود و توسعه اقتصاد شهری به عنوان اولین بنیان. در این میان، از نظر پاسخو استفاده از ظرفیت اقتصاد دانش

 نتخاب شد.ترین اولویت اقتصاد مقاومتی در شهرداری شیراز او مهم

 هابندی مولفهاقتصاد مقاومتی، شهرداری شیراز، تاپسیس، اولویتهای كلیدی: واژه
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 مقدمه   .1

ای هحریمدر حال حاضر، وضعیت اقتصادی کشور بیانگر وضعیت دردناک رکود تورمی است. این وضعیت به همراه ت

اهش قدرت اری، کداده است. روند رو به رشد نرخ بیک تحمیل شده به شدت مسیر رشد و توسعه اقتصادی را تحت تاثیر قرار

 درت عمومیقد و از ها با موجی از بی انضباطی مالی مواجه شونخرید وکاهش نرخ تولید ناخالص داخلی باعث شده تا سازمان

صادی ارایی اقتی، ناکخود برای مقاصد خصوصی سوء استفاده کنند. به عبارتی دیگر، فساد سیاسی ناشی از عدم شفافیت اطلاعات

ید نظر در ای جز تجدباشد. در نتیجه چارهساز نمیهای اقتصادی نیز چارهای که حتی شوکرا به وجود آورده است. به گونه

ه کد این است شوای مناسب برای اقتصاد درمانده وجود ندارد. بنابراین، سوالی که در اینجا مطرح میانتخاب راهبرد توسعه

 وسلامی توسعه ا-اقتصادی ایران چه راهبردی است؟ به عبارتی دیگر، راهبرد )الگوی( مناسب ایرانی راهبرد مناسب توسعه

 ولف توسعه ای مختپیشرفت چه راهبرد )الگویی( است؟ برای پاسخ به این سوال و حل مساله نیاز است تا به تشریح راهبرده

 داخته شود.پیشرفت اقتصادی با توجه به محیط سیاسی و اجتماعی هر کشور پر

وسط تین بار تای نخساما یکی از الگوهای موثر برای پیشرفت کشور ایران، راهبرد اقتصاد مقاومتی است. این راهبرد بر

طرح شده مطرح گردید. اقتصاد مقاومتی اصطلاح جدیدی است که در چند سال اخیر م 1389مقام معظم رهبری در سال 

گانه  24های تتوان به سیاسمقاومتی نیز مطرح شده است. به عنوان مثال میهای کلی اقتصاد است. بر این اساس مولفه

اد یا در هر نه مقاومتی های اقتصادها، شناسایی مولفههای عملیاتی نمودن این سیاستاقتصاد مقاومتی اشاره کرد. یکی از روش

 باشد.های آنها میارگان با توجه به وظایف و ماموریت

اقتصادی  ی خارجیصاد مقاومتی ایجاد امنیت و ثبات در اقتصاد و عدم تزلزل در برابر فشارهاهای بارز اقتاز شاخص

 باشد. یم

ست ا این در حالی ریزی و عمل به آن است.سازی و معرفی این سبک به جامعه، برنامهشک مهمترین روش برای پیادهبی

جه های بودهر قالب پروژها و وظایف دو متنوعی را بر عهده دارند. این ماموریت ها و وظایف گستردهها ماموریتکه شهرداری

قش قابل قاومتی نمها به طور مستقیم و غیر مستقیم در تحقق اقتصاد شوند که اجرای آنعمرانی و جاری در شهر انجام می

داری با های شهرتف و ماموریریزی و تطابق وظایبرنامهتوان مساله اصلی که در بالا ذکر شد را با ای دارد. از این رو، میتوجه

امیک از ود که کدگونه مطرح نمتوان اینهای کلی اقتصاد مقاومتی تا حدودی حل نمود. بنابراین مساله دوم را میسیاست

های اقتصاد ولفهعبارتی دیگر، م های کلی اقتصاد مقاومتی است. بهها، مطابق با سیاستهای شهرداریها و برنامهماموریت

اد های کلی اقتصیاستها با سها و وظایف شهرداریها کدامند؟ در این راستا باید تطابق ماموریتمقاومتی در حوزه شهرداری

چه در د. اما آنخراج شوها استهای اقتصاد مقاومتی در حوزه شهرداریمقاومتی، بررسی، مقایسه و تحلیل شود و در نتیجه مولفه

ا و هین مولفهار انجام دهای استخراجی است. به عبارتی دیگر، رفع ابهام بندی مولفهله اصلی است، نحوه اولویتحال حاظر مسا

 شود. ای است که در این پژوهش دنبال میترین مسالهبندی آنها مهمچنین اولویتهم

ر اقتصاد دحیاتی  ز این لحاظ نقشها ارتباط مستقیم با معیشت مردم یک جامعه دارند و ابا توجه به اینکه شهرداری

ی در اد مقاومتهای اقتصها، ضروری است تا مولفهدارند. از این رو، در شرایط حاکم بر جامعه ایران و موقعیت حساس شهرداری

یوه مناسب ها به شهها، این مولفهای آتی شهرداریها تعیین و جهت اجرایی کردن و برنامه ریزی در خصوص فعالیتشهرداری

 بندی شوند. اولویت

ی ها. سیاستی استاز سوی دیگر، از مشکلات اساسی در اقتصاد ایران، نداشتن الگویی مناسب برای رشد و توسعه اقتصاد

های وریتها و مامهتواند یکی از بهترین الگوها در شرایط فعلی باشد. بر این اساس، هر سازمان باید برناماقتصاد مقاومتی می

د. ها می باشنهرداریهای مهم و برجسته در پیشبرد اقتصاد ایران، شای این الگو پیش ببرد. یکی از سازمانخود را در راست

بندی م، اولویتمساله دو های اقتصاد مقاومتی است وها مطابق با سیاستهای شهرداریبنابراین مساله اول، منطبق کردن برنامه

 باشد.ها میهای اقتصاد مقاومتی در شهرداریمولفه
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 ادبیات موضوع -2

 مبانی نظری پژوهش -2- 1

متی قتصاد مقاواهای فهگیرد و پس از آن به بررسی مول، ابتدا مفهوم اقتصاد مقاومتی مورد بررسی قرار میدر این پژوهش

 های ابلاغی اقتصاد مقاومتی پرداخته می شود.در شهرداری شیراز مطابق با سیاست

 

 

 تعاریف اقتصاد مقاومتی  -1-1-2

ر مقاومت د ی واژهبرخی در معنا برای تعریف اقتصاد مقاومتی ابتدا باید تعریفی از مقاومت مورد بررسی قرار گیرد.

ه ذهن بین تعبیر ایز از اما آنچه پیش از هر چ .های کلان آن را داشتن قدرت بازدارنگی در مورد هجمه ها تعبیر کرده اندعرصه

به ظرفی  ندی خاصکه مقاومت به معنای ایستادگی در زمان هجمه ای است که شرایط، فرد و یا ترف استر می شود این متباد

. در گانه نیستوع آن بیمعنای مقاومت از هر نبا ه به این تعبیر به راحتی می شود پی برد که کشور ما جتحمیل می کند. با تو

مان جنگ زانی در جهاد آمیخته و قرار گرفتن این فرهنگ ها بر ظرف هویت ایراسلام معنای مقاومت همواره با استشهاد و 

. لذا ایش گذاشتبه نم تحمیلی نسخه ای کامل و انسانی را از یک اقتصاد مردمی و دینی اگر چه مهجور اما زنده و مقاومتی را

ا ام. داریمحققش نتته نبوده است برای این امر برای نظام و مردم ما امری بیگانه نیست و نیازی به خلق آنچه که در گذش

طلبی، خواهی و حقترین وجوه اثباتی و ایجابی گفتمان مقاومت که در مرکز این گفتمان قرار دارد، عبارت است از عدالتمهم

گرایی، گرایی، حکمت و عقلانیتخواهی، معنویتطلبی، آزادیطلبی و اقتدار، استقلالطلبی، عزتخواهی، صلحاسلام

های مذکور گفتمان مقاومت را به عناون یک نوع . به هر جهت، مؤلفه(1ی )شکل شماره بینگرایی و واقعگرایی و آرمانلحتمص

هایی هم توجه هایی در این گفتمان هست و همزمان به یک واقعیتکند، زیرا آرمانبینانه مطرح میگرایی و واقعگفتمان آرمان

 [.1] شودمی

 

 

 

 

 

 

 

 
 عناصر اصلی گفتمان مقاومتی -1شکل 

 

 

 تبیین و تعریف علمی از اقتصاد مقاومتی -1-1-1-2

هایی روژهر به عنوان پها را در کشوتوان چهارگونه تعریف کرد و چهار الگو از آن یا ترکیبی از همه آناقتصاد مقاومتی را می

 [.2] ملی پیگیری کرد



 پژوهش های علوم مدیریتفصلنامه 

 1400 بهار، 6، شماره ومسسال 

59 

 

 طور که انقلاب اسلامی با توجه به نیاز خود است؛ یعنی همان« اقتصاد موازی»مثابه  تعریف اول از اقتصاد مقاومتی به: 1اقتصاد موازی

به نهادهایی با روحیه و عملکرد انقلابی، اقدام به تاسیس نهادهایی مانند کمیته امداد، جهاد سازندگی، سپاه پاسداران و بنیاد مسکن 

ه را ادامه داده و تکمیل کند؛ چرا که انقلاب اسلامی به اقتصاد مقاومتی و به کرد، امروز نیز بایستی برای تامین اهداف انقلاب، این پروژ

آید. پس باید نهادهایی موازی های مقاومتی در اقتصاد نیاز دارد که چه بسا ماهیتا از عهده نهادهای رسمی اقتصادی برنمینهادسازی

 نیاز داریم.« پریماقتصاد »ویژه ایجاد کند؛ یعنی ما در کشورمان به  برای این کار

 و « گیریخلل»، «زداییآسیب»، «سازیمقاوم»تعریف دوم از اقتصاد مقاومتی عبارت از اقتصادی است که در پی :  2اقتصاد ترمیمی

تواند گفتیم که فلان نهاد نمیساختارها و نهادهای فرسوده و ناکارآمد موجود اقتصادی است.یعنی اگر در رویکرد قبلی می« ترمیم»

های نهادهای موجود، کاری کنیم که ظارات ما را برآورده کند، در رویکرد جدید به دنبال آن هستیم که با بازتعریف سیاستانت

 انتظارات ما را برآورند.

 ما در برابر آن هجمه « پدافندشناسی»و « آفندشناسی»، «شناسیهجمه»تعریف سوم از اقتصاد مقاومتی، متوجه :  3اقتصاد دفاعی

دهند. ی ما باید ابتدا بررسی کنیم که مخالفان ما حمله به اقتصاد ایران و اخلال در آن را چگونه و با چه ابزارهایی صورت میاست. یعن

های هجمه دشمن را پیشاپیش شناخته باشیم و بر اساس آنها ایم که ابزارها و شیوهبنابراین وقتی به اقتصاد مقاومتی دست یافته

علیه آنان تدوین و اجرا کنیم. بدیهی است تا آفند دشمن شناخته نشود، مقاومت متناسب با آن نیز طراحی  استراتژی مقاومت خود را

 و اجرا نخواهد شد.

 مدت سلبی و اقدامی صرفا پدافندی نیست؛ چهارمین تعریف نیز این است که اساسا اقتصاد مقاومتی یک رویکرد کوتاه:  4اقتصاد الگو

اندازی کلان به اقتصاد دانستند، این رویکرد چشممدت میاقتصاد مقاومتی را یا پدافندی یا کوتاه بر خلاف سه تعریف قبلی که

های رهبر معظم رسد دور از دیدگاهشود. این تعریف هم که به نظر میجمهوری اسلامی ایران دارد و یک اقدام بلندمدت را شامل می

هستیم که هم اسلامی باشد و هم ما را « آلیاقتصاد ایده». در این رویکرد، ما در پی انقلاب نیست، رویکردی ایجابی و دوراندیشانه دارد

تمدن بزرگ »تشکیل  سازبخش و کارآمد بوده و زمینهاقتصادی که برای جهان اسلام الهام به جایگاه اقتصاد اول منطقه برساند؛

باید متضمن مقاومت و تحقق آن های مهم الگو مییکی از مولفهباشد. بدین معنا اساساً در الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، « اسلامی

 شود.پذیری و نوآوری میباشد. در این مقوله است که اقتصاد مقاومتی مشتمل بر اقتصاد کارآفرینی و ریسک

 

 

 د مقاومتی از دیدگاه مقام معظم رهبریمفهوم اقتصا -1-1-1-2

المللی تبیین گر اسلامی با اشراف کامل به امور داخلی و فضای بین همواره در چنین شرایط سختی رهبر فرزانه انقلاب

برای تبدیل تهدید تحریم ها « اقتصاد مقاومتی»بر لزوم ایجاد یک   بهترین راه و مسیر نجات بخش بوده اند. رهبر معظم انقلاب

به یک فرصت تاریخی تاکید کردند. در واقع می توان طرح کلید واژه اقتصاد مقاومتی در چنین شرایطی از سوی رهبری انقلاب 

صاد حمایتی در این شرایط اسلامی را یک رهنمود تاریخی و بی نظیر دانست.گذر از واژگانی همچون مقاومت اقتصادی و اقت

مهلک و حرکت به سوی اقتصادی مقاومتی با توجه به دانش های نو بنیاد می تواند ملت ایران را در قبال هرگونه ضربه ای بیمه 

های فشار دشمن و افزایش تلاش برای نماید. اقتصاد مقاومتی مطرح شده از سوی رهبر فرزانه انقلاب، به معنی شناسایی حوزه

ریزی برای تبدیل تهدید ها به فرصت در صورت تحقق، سرعت و خنثی سازی این فشارها در کنار مدیریت و برنامهکنترل 

                                                           
1 Parallel economy 

2 Restorative economy 

3 Defense economics 
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می تواند ضربات مهلکی را به تروریسم مالی دنیا به  واکنش کشور را در برابر هرگونه حمله اقتصادی فزونی می بخشد و حتی 

نای اقتصادی مردمی و ایستادگی مردم در قبال فشارها ملزوم تبدیل این بحث رهبری آمریکا وارد نماید. اقتصاد مقاومتی به مع

در دیدار  خود بیاناتها، مراکز علمی و مجامع مذهبی است. با این حال، مقام معظم رهبری در به گفتمان رایج در دانشگاه

 ه:، مفهوم اقتصاد مقاومتی را چنین تعریف فرمودند کجمهوری و اعضاى هیئت دولترئیس

، فوظ بماندشور محکاقتصاد مقاومتى معنایش این است که ما یک اقتصادى داشته باشیم که هم روند رو به رشد اقتصادى در .

اش کاهش پیدا کند. یعنى وضع اقتصادى کشور و نظام اقتصادى جورى باشد که در مقابل ترفندهاى دشمنان پذیرىهم آسیب

ى ز همهفاده اطش، استیبود، کمتر آسیب ببیند و اختلال پیدا کند. یکى از شرا هاى مختلف خواهد که همیشگى و به شکل

ید، هم از دهند، استفاده کن نظران می صاحب ها و راهکارهائى کههاى دولتى و مردمى است؛ هم از فکرها و اندیشه ظرفیت

 [.3] "دها استفاده شوسرمایه

غت قتصاد در لا.کلمه واژه ای ترکیبی از دو کلمه اقتصاد و مقاومت است برای توضیح بیشتر می توان گفت اقتصاد مقاومتی

ی ه رفتارهابست که ابه معنای میانه روی است ولی در اینجا معنای اصطلاحی آن مورد نظر است که یک نوع دانش و یا نظامی 

 ی پردازد.فاهی مت و امکانات رانسان و وضعیت های بهینه زندگی او در زمینه های تولید، توزیع و مصرف کالاها و خدما

شتقاق ده ااهم از این م و از باب مفاعله است و مفاهیمی مانند قوام، قیام، استقامت، مستقیم و قیمت،« قوم»مقاومت از ریشه 

عمل  در معنای تبه کهیافته اند. باب مفاعله وقتی استعمال می شود که بری فعل طرف دیگری هم وجود داشته باشد، مانند مکا

ونی ر ساخت درولًا دانوشتن میان دو نفر به کار می رود. بر این اساس اقتصاد مقاومتی، به معنای یک نوع اقتصادی است که 

 [.4] ه باشدخودش برخوردار از قوام باشد و ثانیاً در مقابل تهدیدات بیرونی نیز قدرت ایستادگی و پایداری داشت

 
 

  صاحبنظران دیدگاه به توجه با مقاومتی اقتصاد مفهوم از مختلف تعابیر -1-1-1-3

 به ادامه در که است گرفته صورت آن از مختلفی تعابیر است؛ بدیع و نو مفهومی مقاومتی اقتصاد مفهوم اینکه به توجه با

 [.17[، ]6[، ]5[، ]4[، ]3] است شده پرداخته تعاریف این از برخی
 اقتصادی مدیریت و اقتصاد حوزه در کارآمد و دقیق هایسازیبرنامه و هاطراحی با دشمن مقاومت شکستن یعنی، مقاومتی اقتصاد. 

 آرمانی شرایط در و کردن اثر بی و کنترل برای تلاش متعاقبا و فشار های حوزه تشخیص یعنی، مقاومتی اقتصاد 

 موضوعی چنین شرطپیش مدبرانه و عقلایی مدیریت اعمال و همگانی مشارکت و باور قطعا که فرصت، به فشارهایی چنین تبدیل 

 .است خوداتکایی برای تلاش و داخل تولید های مزیت روی تاکید و ها وابستگی کاهش مقاومتی اقتصاد است،

 جامعه پیشرفت راه سد خاصممت نیروهای سوی از اقتصادی هایضربه و فشارها که کندمی دلالت موضوع این بر مقاومتی اقتصاد واژه 

 که نیروهایی همه رفشا نیز داخلی بخش در و اقتصادی تحریم خارجی فشار راس در که شود می تقسیم. کرد غلبه آن بر باید که است

 .دارد وجود کنند،می فراهم هاخارجی فشار سیاستهای اهداف تحقق برای را مناسب بستر و زمینه

 تحریم برابر در صرفم و وتولید واردات و وصادرات پولی نظام در ناپذیری آسیب ظرفیت و قابلیت که است اقتصادی مقاومتی، اقتصاد 

 .باشد داشته داخلی وخرابکاری خارجی فشارهای هاو

 پشت سادگی به را یبیرون و داخلی های بحران و فشار هرگونه جامعه، برای قوامیت ضمن بتواند که است اقتصادی مقاومتی، اقتصاد 

 مواجه خطر با جامعه تقلالاس ندهد اجازه بحرانی هر با بامقابله و بگذارد نمایش به را شکوفایی و پویا اقتصاد قدرت، با و سربگذارد

 . شود

 جامعه پیشرفت راه سد مندش نیروهای سوی از اقتصادی هایضربه و فشارها که کندمی دلالت موضوع این بر مقاومتی اقتصاد واژه 

 و جهانی اقتصاد فضای نهمچنی و ملی اقتصاد از درستی فهم باید اول مقاومتی اقتصاد مفهوم درک برای. کرد غلبه آن بر باید که است

 .آوریم دست به است، آورده اسلامی جمهوری به غرب و استکبار سلطه نظام که فشاری شدت آن دنبال به
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 پشت سادگی به را یبیرون و داخلی های بحران و فشار هرگونه جامعه، برای قوامیت ضمن بتواند که است اقتصادی مقاومتی، اقتصاد 

 مواجه خطر با جامعه ستقلالا ندهد اجازه بحرانی هر با مقابله با و بگذارد نمایش به را شکوفایی و پویا اقتصاد قدرت، با و سربگذارد

 .شود

 یعنی اقتصاد تا هدد می اسلامی جامعه را امکان این زیرا شود؛ می تعریف غیرعامل پدافند و نرم جنگ چارچوب در مقاومتی اقتصاد 

 که قاومتیم اقتصاد واژه .سازد وارد آن به آسیبی نتواند فشاری و بیرونی عامل هیچ که کند بازسازی ای گونه به را جامعه اصلی ستون

 به بایست می اسلام رایالق ام عنوان به ایرانی جامعه در اسلامی اقتصاد که کند می دلالت موضوع این بر دارند تاکید آن بر رهبری

 بر منفی تاثیرات تا دنده اجازه و کند سد را متخاصم نیروهای سوی از اقتصادی های ضربه و فشارها که برسد قدرت از جایگاهی چنان

 .بگذارد جامعه

 با شکنی تحریم وانت تهدیدها، برابر در ملی اقتصاد تقویت و سازی مقاوم ضمن که است اقتصادی الگوی و گفتمان مقاومتی، اقتصاد 

 .باشد  گرابرون و زادرون مولد، ساز، فرصت پیشرو، حال عین در و باشد داشته را سلطه نظام راندن عقب رویکرد

 

 

 ها در مسیر اقتصاد مقاومتیقش شهردارین -1-1-2

 نه از طریق ویابد یکی از خصوصیات اصلی اقتصاد مقاومتی این است که این الگوی اقتصادی تنها از طریق عموم تحقق می

-یفا میمومی اعدولت. به همین دلیل شهرداری نقش بسیار مهمی در حداکثر رساندن مشارکت آحاد جامعه یا همان اعتماد 
 باشند.ها میترین نهادهای موثر در تحقق اقتصاد مقاومتی، شهرداریکند. بنابراین، یکی از مهم

 

 

 در شهرداری شیراز اد مقاومتیهای اقتصمولفه -1-1-3

ادابی و امنیت و حوزه اصلی خدمات شهری )نظافت، ش 8توان به ها را میهای شهرداریکلی، وظایف و ماموریتبه طور 

شهر  عه اقتصاداری )توسگذریزی، مالی و اداری، اقتصادی و سرمایههای شهری(، برنامهغیره(، فنی و عمرانی )تامین زیر ساخت

ر و مرور ی )عبوی و ترویج هنجارهای مناسب(، حمل و نقل و ترافیک شهرو شهرداری(، فرهنگی و امور اجتماعی )فرهنگساز

غیره(  قلیمی واسازی )مناسب با شرایط اجتماعی، فرهنگی و روان، کاهش آلودگی و مصرف سوخت و غیره( و معماری و شهر

 های اصلیهتوان مولفیقاومتی مهای اقتصاد مبر این اساس و با توجه به مفهوم توسعه پایدار شهری و سیاست [.7تقسیم نمود ]

بر  ی شیراز وشهردار هایهای اقتصاد مقاومتی با توجه به وظایف و ماموریترا تعیین نمود. به عبارت دیگر، استخراج مولفه

 شود. ها، موضوعی است که در این پژوهش دنبال میبندی آنگانه و همچنین اولویت 24های اساس سیاست

معاملات و سایر  نامهنها، آییوظایف و ماموریت شهرداری شیراز با استفاده از اساسنامه، دستورالعمل لازم به توضیح است که

 [.9[، ]8مستنداتی که در حوزه شهرداری شیراز وجود دارد، استخراج شد. ]

های شهرداری تلیگانه و وظایف و فعا24های های اقتصاد مقاومتی در شهرداری شیراز با مقایسه سیاستمولفه 1در جدول 

 شیراز، نشان داده شده است.

 

 
 های اقتصاد مقاومتی در شهرداری شیراز مولفه -1جدول 

 گانه اقتصاد مقاومتی 24های سیاست های اقتصاد مقاومتی در شهرداری شیرازمولفه ردیف

 1بند  بهبود و توسعه اقتصاد شهری 1

 17و  9بندهای  توسعه منابع درآمدهای پایدار 2
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 16و  8بندهای  هاجویی در هزینهمدیریت منابع و صرفه 3

 1بند  های اقتصادیهای شهروندان در طرحتوسعه مشارکت 4

 16و  8، 3، 2بندهای  های نوینتوسعه اقتصادی از طریق توسعه کاربرد فناوری 5

 2بند  استفاده از ظرفیت اقتصاد دانش بنیان 6

 5و  4بندهای  ها در مناطق شهریپروژهرعایت عدالت اقتصادی در اجرای  7

 19و  9بندهای  های اقتصادی، مالی و معاملاتی شهرداریرعایت دستورالعمل 8

 

 

 ستکنیک تاپسی -1-1-4

شاخص مورد ارزیابی قرار  nگزینه به وسیله  mارائه شد. در این روش  6و یون 5توسط هوانگ 1981روش تاپسیس در سال 

 [.10بعدی در نظر گرفت. ] nنقطه در یک فضای  mمی گیرد. هر مسئله را می توان به عنوان یک سیستم هندسی شامل 

ته می شود. ( در نظر گرفAi-(، فاصله آن از نقطه ایده آل منفی )Ai+در این تکنیک فاصله یک گزینه از نقطه ایده آل مثبت )

وش به ر مفروضات این باشد. د کم ترین فاصله را از ایده آل مثبت و بیشترین فاصله را از ایده آل منفی داشتهگزینه انتخابی بای

 [.11قرار زیر است: ]

ز یک وجود االف( مطلوبیت هر شاخص باید به طور یکنواخت افزایش یا کاهشی باشد. بدان صورت که بهترین ارزش م

 و بدترین ارزش موجود، مشخص کننده ایده آل منفی است.شاخص، نشان دهنده حالت ایده آل مثبت 

ت یا به صور ودوم(  ب( فاصله از یک گزینه ایده آل مثبت یا ایده آل منفی ممکن است به صورت فاصله اقلیدسی )از توان

اخص ها بین ش مجموع قدرمطلق از فواصل خطی )فواصل بلوکی(محاسبه شود، که این امر بستگی به نرخ تبادل و جایگزینی

 دارد.

 

 

 

 پیشینه پژوهش -1-2

های ولفهمبندی ویتدر زمینه اقتصاد مقاومتی به صورت کلی انجام شده است؛ اما پژوهشی که به اول های مختلفیپژوهش

ط ا که ارتباهژوهشپاقتصاد مقاومتی در شهرداری شیراز پرداخته شده باشد، انجام نشده است. در ادامه به تشریح برخی از 

 شود.تری با موضوع این پژوهش دارد، پرداخته مینزدیک
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 یپیشینه داخل -1-2-1

هبری ام معظم رهای ابلاغی از سوی مقسازی اقتصاد مقاومتی و سیاستهای داخلی در خصوص موضوع مفهوماکثر پژوهش

امه رو، در اداینتند. ازمقاومتی پرداخهای اقتصاد بندی مولفههای دیگر به اولویتها در حوزهاست و تعداد اندکی از پژوهش

 شوند.های صورت گرفته در ایران که ارتباط بیشتری با پژوهش حاضر دارند، تشریح میترین پژوهشبرخی از مهم

فسیری د ارائه ت، درصدمیر معزی در پژوهشی با عنوان اقتصاد مقاومتی و ملزومات آن، با استناد به بیانات مقام معظم رهبری

کل خاصی شقاومتی ماز اقتصاد مقاومتی برآمده است. فرضیه پژوهش این است که از دیدگاه مقام معظم رهبری، اقتصاد روشن 

د ندازد، پدیاطر میخجانبه اقتصادی دشمن که کیان نظام اسلامی را به از نظام اقتصادی اسلام است که در وضعیت حمله همه

 [.3آید. ]می

ستفاده از اهبری، با شناسی اقتصاد مقاومتی در بیانات مقام معظم روهشی با عنوان مفهومپور، در پژمقدم و علیمحمدی

 [.4اند.]شناسی و بررسی ابعاد اقتصاد مقاومتی پرداختهروش تحلیل محتوا به مفهوم

س از پها، زماناابکی سچعباس آباد عربی و همکاران، در پژوهشی با عنوان مدل مفهومی اقتصاد مقاومتی با تاکید بر الگوی 

تی صاد مقاومدبیات اقتهای کلی اقتصاد مقاومتی و با توجه به اها برای دستیابی به سیاستسازی سازمانبررسی ضرورت، چابک

 [.12اند. ]و چابکی، ابعاد اقتصاد مقاومتی چابک را پیشنهاد کرده

فهومی ان میببه تعریف و  مقاومتی در اقتصاد ایران،فشاری  و پور غفار، در پژوهشی با عنوان بررسی و تبیین الگوی اقتصاد 

قابله با قاومتی و مکارهایی برای ترویج فرهنگ اقتصاد مهای آن، راهها و مولفهچنین تبیین شاخصاقتصاد مقاومتی و هم

 [.13اند. ]چنین تقویت توان و ظرفیت تولید داخلی پرداختهها و همتحریم

م اقتصاد وهش، مفهوهای اقتصاد مقاومتی در شهر اسلامی پرداخته است. در این پژمولفهنیا، در پژوهشی به توصیف علی

ای اقتصاد هولفهمقاومتی و رابطه آن با اقتصاد شهری و مدیریت شهر اسلامی مورد بررسی قرار گرفته است و در نهایت م

، سادزداییاقتصادی، مدیریت مصرف، فهای مقاومتی یک شهر اسلامی معرفی شده است. مشارکت آحاد جامعه در فعالیت

 [.14ت. ]لامی اسهای مورد نظر این پژوهش برای اقتصاد مقاومتی در یک شهر اسبرقراری عدالت اجتماعی و تعاون، مولفه

دا نها ابتاند. آتهی پرداخهای کلی اقتصاد مقاومتی در نظام بانکخوانساری و قلیچ، به اولویت بندی عوامل موثر بر تحقق سیاست

ر وامل مزبوعاپسیس تعوامل موثر را از طریق ادبیات پژوهش و مصاحبه با نخبگان شناسایی کردند و سپس با استفاده از روش 

 قرار نظاملی، استبندی کردند. نتایج پژوهش نشان داد که شفافیت و سلامت نظام بانکی و پایین بودن فساد مارا اولویت

های کلی سیاست طح مطالبات معوق در نظام بانکی از مهمترین عوامل موثر بر تحققاعتبارسنجی مشتریان و پایین بودن س

 [.15آید. ]اقتصاد مقاومتی در نظام بانکی کشور به حساب می

بندی معیارهای تامین مالی مطلوب در بازار سرمایه اسلامی از یارمحمدی و همکاران، در پژوهشی به شناسایی و اولویت

پرداختند. در این پژوهش بر اساس ادبیات موضوع، معیارهای تامین مالی مطلوب در بازار سرمایه اسلامی  منظر اقتصاد مقاومتی

بندی شدند و با تهیه پرسشنامه در اختیار معیار خلاصه شد و از طریق نظر خبرگان دسته 31از منظر اقتصاد مقاومتی در 

بندی شدند. نتایج نشان داد که ریسک و بازدهی برای ها اولویتجامعه آماری قرار گرفت. پس از آن با روش تاپسیس مولفه

 [.16ها برخوردار است. ]گذاران از اهمیت بالاتری نسبت به سایر مولفهسرمایه

 
 

 یپیشینه خارج -1-2-2

ع ین موضوست و اابا توجه به اینکه موضوع اقتصاد مقاومتی اولین بار توسط مقام معظم رهبری مطرح شد، موضوعی ملی 

ند اشاره حاضر دار هایی که ارتباط نزدیکی با پژوهششود. با این حال در ادامه به پژوهشهای خارجی دیده نمیدر پژوهش

 شود:می
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ها و مدیریت اقتصاد مقاومتی در ایران پرداخته است. هدف این پژوهش بررسی ، در پژوهشی به بررسی خطر تحریم7افشار

ها است. بدین منظور اقتصاد مقاومتی به لحاظ مفهومی جهت خنثی کردن خطر تحریمهای اصلی اقتصاد مقاومتی مولفه

گذاری ها که مطابق با اقتصاد مقاومتی است، پیشنهاد شده است: سیاستواکاوی شده و سه مولفه اصلی برای مقابله با تحریم

 [.17ذاری بر روی دانش و دانشمندان. ]گای که متکی بر  درآمدهای نفتی نباشد( و سرمایهصحیح، اصلاح بودجه )بودجه

، در پژوهشی به بررسی تأثیر دولت و اقتصاد مقاومتی بر خرید کالاهای ایرانی پرداخته است. این مطالعه 8آبادی دولت

کاربردی مبتنی بر مدل سازی معادلات ساختاری بوده است. با استفاده از ادبیات، یک پرسشنامه تهیه شد که اعتبار آن توسط 

پرسشنامه  110کارشناسان دانشگاه تایید شد. جمعیت این مطالعه شامل تولید کنندگان لوازم خانگی بوده است. بدین منظور 

های جمع آوری شده با استفاده از نرم افزار پی ال اس تجزیه مورد آن بازگشت گردید. داده 93به طور تصادفی توزیع شده که 

دهد که دولت و اقتصاد مقاومتی تاثیر قابل توجهی در خرید کالاهای ایرانی نشان می های این پژوهشو تحلیل شدند. یافته

 [.18دارند. ]

الملل پرداخته هایی جهت ارزیابی میزان مقاومت اقتصاد ایران در سطح بین، در پژوهشی به بررسی و تعیین شاخص9قلایی

های کلی اقتصاد مقاومتی مرتبط المللی که با سیاستهای بیناست. به عبارت دیگر، وضعیت اقتصادی ایران  با توجه به شاخص

هستند، مورد بررسی قرار گرفته است. بدین منظور، با استفاده از روش تحلیل منطقی، ارزیابی اطلاعات آماری و سری زمانی و 

ه است. در این مطالعه ها، نرخ مقاومت اقتصاد ایران مشخص شدو با ترکیب این شاخص "اقتصاد مقاومتی"نیز معرفی شاخص 

شاخص بین المللی کارآفرینی، اقتصاد مبتنی بر دانش، نوآوری، رقابت پذیری و شفافیت اقتصادی استفاده شده است. نتایج  5

نشان داد که به طور کلی مقاومت اقتصاد در ایران مطلوب نیست و لازم است که سبک مدیریتی اقتصاد کشور مورد بازنگری 

 [.20قرار گیرد. ]

، در پژوهشی به بررسی تاثیر به کارگیری اقتصاد مقاومتی در بخش کشاورزی در فلسطین پرداخته است. در این 10ال زاین

های موثر بر رشد و توسعه بخش کشاورزی مورد توجه پژوهش ضمن الگو قرار دادن اقتصاد مقاومتی در شرایط تحریم، مولفه

کارگیری ای جز بههد که برای رهایی از وضعیت موجود در بخش کشاورزی، چارهدقرار گرفته است. نتایج این پژوهش نشان می

ها مقاوم کرد. بدین منظور توان بخش کشاورزی را در مقابل تحریمهای یک اقتصاد مقاوم نیست و تنها از این طریق میمولفه

دوسویه، مهمترین مولفه اقتصاد مقاومتی در  جانبه به کارگران به عنوان یک رابطهرابطه بین سرمایه در این بخش و توجه همه

 [.21بخش کشاورزی است. ]

، در پژوهشی به بررسی موضوع سیاست جمعیت و ارتباط آن با اقتصاد مقاومتی پرداخته است. در این پژوهش 11پوروالجال

مورد تجزیه و  های قبلوضعیت موجود جمعیت ایران مورد بررسی قرار گرفته است و سیاست رشد جمعیت نسبت به سال

های اصلی اقتصاد مقاومتی توجه به دهد که یکی از مولفهتحلیل قرار گرفته است. در نهایت نتایج این پژوهش نشان می

 [.22باشند. ]ای که این دو لازم و ملزوم یکدیگر میسیاست جدید در افزایش و رشد نرخ جمعیت است. به گونه

                                                           
7 Afshar 

8 Dolatabadi 

۹ Ghalaei 

10 el Zein 

11 Poorolajal 
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الملل پرداختند. در این پژوهش، ابتدا بررسی مختصری از مقاومتی در حقوق بین، به بررسی اقتصاد 12منتظر و حسین

تعاریف اقتصاد مقاومتی و پیامدهای آن ارائه شده است. سپس نقش اقتصاد مقاومتی در شرایط داخلی و در حقوق بین الملل 

ق بین الملل وجود دارد مورد بحث قرار هایی را که در پذیرش اقتصاد مقاومتی از منظر حقومورد بررسی قرار گرفته و چالش

ها، ایجاد یک اقتصاد ها و اثرات آنهای مناسب برای مقابله با تحریمگرفته است. نتایج این مطالعه نشان داد که استراتژی

ها تبدیل تتواند تهدیدها را به فرصها و موسسات و افزایش ظرفیت داخلی میهای تجاری با سازماننامهمقاومتی، ایجاد موافقت

 [.23کند. ]

 

 

 تحقیقروش -1

 

 پژوهشی هاپرسش -2-1

شیراز  ر شهرداریدهای اقتصاد مقاومتی ترین مولفهشود مربوط به تعیین مهمپرسش اساسی که در این پژوهش دنبال می

رح زیر شژوهش به پشود. بنابراین دو پرسش اصلی در این ها به عنوان پرسش پژوهش مطرح میو به دنبال آن تعیین اولویت

 است: 

 کدامند؟ شیراز شهرداری در مقاومتی اقتصاد هایمولفه ترینمهم پرسش اول(

 است؟ چگونه شیراز شهرداری در مقاومتی اقتصاد هایمولفه بندیاولویت پرسش دوم(

 

 

 

 

 نوع و روش پژوهش -2-2

ی ی و پیمایشت، توصیفای و از نظر نجوه گردآوری اطلاعااز نظر مکان تحقیق، کتابخانهاین پژوهش از نظر هدف کاربردی، 

سط ها تولفهالایش موای، پهای اقتصاد مقاومتی از طریق منابع کتابخانهشود: استخراج مولفهاست و طی چهار گام انجام می

 ها.بندی مولفهویتنظران از طریق پرسشنامه و در نهایت، اولآوری نظر صاحبخبرگان، جمع

 

 

 گیریجامعه آماری، قلمرو زمانی و روش نمونه -2-3

های اقتصاد مقاومتی بر طیف وسیعی از جامعه اثرگذار باشد، با کسب مشورت از رود، موضوع مولفهاز آنجایی که انتظار می

مالی و اقتصادی )که از سوابق تحقیقاتی و افراد ذیصلاح، جامعه آماری مناسب برای انجام پیمایش را استادان متخصص در امور 

چنین مدیران و کارشناسان متخصص در حوزه اقتصادی و شهرداری علمی در امور اقتصاد مقاومتی برخوردار باشند(  و هم

ها وجود ندارد و یا بسیار مشکل است، ها و استفاده از نظرات آندهد. از آنجا که دسترسی به تمامی شهرداریتشکیل می

شود. جهت تعیین تعداد نمونه از فرمول کوکران استفاده خواهد شد و رداری شیراز به عنوان جامعه آماری در نظر گرفته میشه

                                                           
12 Montozer & Hossein 
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شود. از آنجایی که روش پیمایشی )توزیع پرسشنامه( در این برای ارسال پرسشنامه از روش نمونه در دسترس بهره گرفته می

گیرد و قلمرو زمانی این پژوهش محدود به مقطع زمانی خاصی ره خاصی در بر نمیگیرد، دوپژوهش مورد استفاده قرار می

 نیست. 

 

 

 هاتحلیل دادهوروش گردآوری و ابزار تجزیه -2-4

ش و برای نگار دین منظورای و پرسشنامه استفاده شد. بها و اطلاعات، از روش کتابخانهآوری دادهدر این پژوهش برای جمع

صوص د. در خشمورد نیاز بخش مبانی نظری به گونه عمده از مجلات تخصصی داخلی و خارجی استفاده  آوری اطلاعاتجمع

رسشنامه ز ابزار پنهایت ا ای، سپس از نظر خبرگان و درهای اقتصاد مقاومتی در شهرداری شیراز ابتدا از منابع کتابخانهمولفه

جزیه و برای ت Excel ،SPSS،TOPSIS SOLVERز نرم افزار چنین، در این پژوهش ا)دستی و تحت وب( استفاده شد. هم

  آوری شده از طریق پرسشنامه، استفاده شد. های جمعهای خام و دادهتحلیل داده

 

 

 امه  و روایی و پایایی آنطراحی پرسشن -2-5

ا تطبیق آن ب ای وهانهای اقتصاد مقاومتی در حوزه شهرداری با استفاده از مطالعات کتابخدر این پژوهش، ابتدا مولفه

رگان و ه نظر خببگانه اقتصاد مقاومتی ابلاغ شده از سوی مقام معظم رهبری، استخراج شد و سپس با توجه  24های سیاست

 هاینجهچنین شرایط و محیط شهرداری شیراز از طریق پرسشنامه، در معرض نظرسنجی قرار گرفت. از این رو، سهم

داده  ی نظری توضیحبندی شدند. در واقع، همانطور که در فصل دوم در قسمت مبانتصادی طبقهمولفه اق 8پرسشنامه در قالب 

 و فنی ،غیره( و تامنی و شادابی نظافت،) شهری خدمات اصلی حوزه 8 به توانمی را هاشهرداری هایماموریت و شد، وظایف

 ،(شهرداری و شهر تصاداق توسعه) گذاریسرمایه و اقتصادی اداری، و مالی ریزی،برنامه ،(شهری هایساخت زیر تامین) عمرانی

 کاهش روان، رمرو و عبور) شهری ترافیک و نقل و حمل ،(مناسب هنجارهای ترویج و فرهنگسازی) اجتماعی امور و فرهنگی

 .نمود تقسیمه( غیر و اقلیمی و فرهنگی اجتماعی، شرایط با مناسب) سازیشهر و معماری وغیره(  و سوخت مصرف و آلودگی

 و گانه 24 هایاستسی اساس بر و شهرداری هایماموریت و وظایف به توجه با مقاومتی اقتصاد هایمولفه استخراج نتیجه، در

 اقتصاد هایفهمول شناسایی به مربوط اول بخش. شودمی دنبال پژوهش این در که است موضوعی آنها بندیاولویت همچنین

 به هامولفه این ز،شیرا شهرداری هایفعالیت و وظایف و گانه 24 هایسیاست مقایسه با که است شیراز شهرداری در مقاومتی

 :اندشده انتخاب 2جدول  شرح

 
 : مولفه های اقتصاد مقاومتی در شهرداری شیراز2جدول 

 گانه اقتصاد مقاومتی 24های سیاست های اقتصاد مقاومتی در شهرداری شیرازمولفه ردیف

 1بند  توسعه اقتصاد شهری بهبود و 1

 17و  9یندهای  توسعه منابع درآمدهای پایدار 2

 16و  8بندهای  هاجویی در هزینهمدیریت منابع و صرفه 3

 1بند  های اقتصادیهای شهروندان در طرحتوسعه مشارکت 4

 16و  8، 3، 2بندهای  های نوینتوسعه اقتصادی از طریق توسعه کاربرد فناوری 5

 2بند  استفاده از ظرفیت اقتصاد دانش بنیان 6
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 5و  4بندهای  ها در مناطق شهریرعایت عدالت اقتصادی در اجرای پروژه 7

 19و  9بندهای  های اقتصادی، مالی و معاملاتی شهرداریرعایت دستورالعمل 8

 

ای استخراج نظری و مطالعات کتابخانههای اقتصاد مقاومتی در شهرداری شیراز که از طریق مبانی پس از تعیین مولفه

-و از منظر خبرگان )استادان متخصص در امور مالی و اقتصادی و هم 13شدند، به منظور ارزیابی روایی محتوا، از شاخص لاوشه
 ت.چنین مدیران شهرداری با مدرک کارشناسی ارشد به بالا در رشته های اقتصاد، مدیریت و حسابداری( مورد ارزیابی قرار گرف

 بهره گرفته شده است. 14سانی درونی پرسشنامه، از روش ضریب آلفای کرونباخدر این پژوهش، برای تعیین پایایی و ارزیابی هم

د که با توجه به بالا بدست آم 3مولفه مورد بررسی در پرسشنامه، به شرح جدول  7در این پژوهش، مقدار آلفای کرونباخ برای 

 ست. رسشنامه ایایی پبودن ضریب آلفای کرونباخ برای هر مولفه، پرسشنامه از قابلیت اعتماد لازم برخوردار است و مبین پا

 

 
 : ضریب آلفای كرونباخ3جدول 

 آلفای کرونباخ هامولفه

 89/0 بهبود و توسعه اقتصاد شهری

 93/0 توسعه منابع درآمدهای پایدار

 78/0 هاجویی در هزینهمدیریت منابع و صرفه

 77/0 های اقتصادیهای شهروندان در طرحتوسعه مشارکت

 85/0 های نوینتوسعه اقتصادی از طریق توسعه کاربرد فناوری

 96/0 استفاده از ظرفیت اقتصاد دانش بنیان 

 76/0 ها در مناطق شهریرعایت عدالت اقتصادی در اجرای پروژه

 

 

 نتایج پژوهش  -3

پس از آن  گیرد.در این بخش ابتدا آمار توصیفی و فراوانی مربوط به اطلاعات عمومی پرسشنامه مورد بررسی قرار می

ک تاپسیس، تصاد مقاومتی از طریق تکنیهای اقشوند و مولفهاستنباطی تجزیه و تحلیل میهای آماری ها از طریق آزمونداده

 شوند.بندی میاولویت

 

 آمار توصیفی -3-1

پاسخ قابل تحلیل دریافت شد. آمار توصیفی مربوط به خصوصیات فردی  310ارسالی تعداد  نامهپرسش 494از 

نامه نشان های عمومی پرسشدست آمده از تحلیل توصیفی سؤالنتایج به نشان داده شده است. 4دهندگان در جدول پاسخ

دهند. درصد را مردان و مابقی را زنان تشکیل می 8/66نفر معادل  207نامه، دهندگان به پرسشنفر پاسخ 310دهد از بین می

نفر(.  7نفر( و دکتری ) 135ناسی )دهندگان به ترتیب عبارت است از کارشترین فراوانی سطح تحصیلات پاسخترین و کمبیش

                                                           
۱۳ Lawshe 

14 Cronbach Alpha 
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ای به جز حسابداری، مدیریت و اقتصاد است. رشته تحصیلی دهندگان رشتهدرصد از پاسخ 46در این میان، رشته تحصیلی 

درصد  29چنین، معادل باشد. همسال می 40الی  31دهندگان بین درصد از پاسخ 8/44باشد. سن اکثر این افراد مهندسی می

 سال دارند. 10دهندگان، تجربه کاری کمتر از از پاسخ

 
 نامهاطلاعات عمومی پرسش -4جدول 

 درصد فراوانی شرح سؤال ردیف

 100 310 های قابل تحلیلنامهپرسش

 جنسیت 1
 مرد

 زن

207 

103 

8/66 

2/33 

 سطح تحصیلات 2

 کاردانی

 کارشناسی

 کارشناسی ارشد

 دکتری

71 

135 

97 

7 

23 

44 

31 

2 

 تحصیلیرشته  3

 اقتصاد

 حسابداری

 مدیریت

 سایر

46 

68 

53 

143 

15 

22 

17 

46 

 سن 4

 سال 20-30

 سال 40 -31

 سال 50 -41

 سال به بالا 51

78 

139 

57 

36 

2/25 

8/44 

4/18 

6/11 

5 
میزان تجربه مفید 

 ایحرفه

 سال 10کمتر از 

 سال 15 -11

 سال 20 -16

 سال 21تر از بیش

90 

74 

62 

84 

29 

9/23 

20 

1/27 

 آمار استنباطی -3-2

در قالب  ومده است ای و نظر خبرگان به دست آهای اقتصاد مقاومتی که از طریق مطالعات کتابخانهدر این بخش، مولفه

لب یس، در قاک تاپسپرسشنامه به صورت مقایسه زوجی در اختیار جامعه و نمونه آماری قرار گرفته است با استفاده از تکنی

 شوند. و تحلیل و اولویت بندی میتجزیه  9تا  5جداول 

 

 

 (Dس تصمیم )جدول تشکیل ماتری -3-2-1

 .نشان داده شده است 5دهندگان در جدول های دریافتی از پاسخنامهماتریس تصمیم حاصل از تحلیل پرسش

 ماتریس تصمیم -5جدول 
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 (Nاتریس تصمیم  )جدولمنرمال كردن  -4-2-2

یس نرمال م، ماترهای اقتصاد مقاومتی در شهرداری شیراز و تشکیل ماتریس تصمیبعد از محاسبه میانگین هندسی مولفه

 نشان داده شده است. 6( محاسبه شد. نتایج ماتریس نرمال شده در جدول Nشده )ماتریس 
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 میانگین هندسی بر اساس ماتریس

661/0 949/0 672/0 117/1 056/1 236/1 1 
ها رعایت عدالت اقتصادی در اجرای پروژه

 در مناطق شهری

 استفاده از ظرفیت اقتصاد دانش بنیان 809/0 1 793/0 883/0 554/0 702/0 514/0

498/0 602/0 435/0 819/0 1 261/1 943/0 
های شهروندان در توسعه مشارکت

 های اقتصادیطرح

610/0 791/0 441/0 1 221/1 133/1 895/0 
توسعه اقتصادی از طریق توسعه کاربرد 

 های نوینفناوری

 توسعه منابع درآمدهای پایدار 488/1 804/1 296/1 266/1 1 384/1 410/1

 هاجویی در هزینهمدیریت منابع و صرفه 054/1 424/1 661/1 265/1 723/0 1 651/0

 توسعه اقتصاد شهریبهبود و  514/1 946/1 007/2 640/1 714/0 537/1 1

731/4 659/7 175/3 124/13 298/16 465/14 961/8 (ε) 

175/2 768/2 782/1 623/3 037/4 803/3 994/2 5/0(ε) 

343/5 965/6 539/4 990/8 035/10 802/9 703/7 εr 

 ماتریس نرمال شده -6جدول
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 Nماتریس نرمال شده 

ها رعایت عدالت اقتصادی در اجرای پروژه 334/0 325/0 262/0 308/0 377/0 343/0 304/0
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 P)س نرمال موزون )جدول تشکیل ماتری -3-2-3

 ده است.شنشان داده  7محاسبه شد. نتایج این ماتریس در جدول  Pبعد از محاسبه ماتریس نرمال شده، ماتریس 

 

 :طبق فرمول زیر محاسبه می شود )(، ابتدا به صورت پایینمحتوای اطلاعاتی موجود از ماتریس 

 
 ها به ازای هر مشخصه خواهیم داشت:  از مجموعه برای 

 
 :یک ثابت مثبت است و از رابطه زیر به دست می آید به طوری که 

0 ≤ E≤1 

 
 ام به قرار زیر خواهد بود: از اطلاعات ایجاد شده به ازای شاخص  )(عدم اطمینان و یا درجه انحراف 

 
 آمد: داز فرمول زیر به دست خواه )(در نهایت وزن هر عامل 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 در مناطق شهری

 استفاده از ظرفیت اقتصاد دانش بنیان 270/0 263/0 196/0 244/0 311/0 254/0 236/0

229/0 218/0 244/0 226/0 248/0 331/0 315/0 
-های شهروندان در طرحتوسعه مشارکت

 های اقتصادی

280/0 286/0 248/0 276/0 303/0 298/0 299/0 
توسعه اقتصادی از طریق توسعه کاربرد 

 های نوینفناوری

 توسعه منابع درآمدهای پایدار 497/0 474/0 569/0 626/0 561/0 500/0 648/0

 هاجویی در هزینهمدیریت منابع و صرفه 352/0 374/0 411/0 349/0 406/0 361/0 299/0

 بهبود و توسعه اقتصاد شهری 506/0 512/0 497/0 453/0 401/0 555/0 460/0
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 V)اصلضرب عوامل در وزن مربوط به هر عامل )جدول ح -3-2-4

است، محاسبه شد.  ها در وزن مربوط به هر مولفهکه حاصلضرب مولفه Vها، ماتریس بعد از محاسبه وزن هر یک از مولفه

 نشان داده شده است. 8نتایج این ماتریس در جدول 

 

 

 

 

 

 

 ماتریس نرمال موزون  -7جدول 
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 pماتریس 

124/0 136/0 148/0 124/0 105/0 126/0 130/0 
رعایت عدالت اقتصادی در اجرای 

 ها در مناطق شهریپروژه

 استفاده از ظرفیت اقتصاد دانش بنیان 105/0 102/0 079/0 098/0 122/0 101/0 096/0

093/0 086/0 096/0 091/0 100/0 129/0 122/0 
های شهروندان در توسعه مشارکت

 اقتصادیهای طرح

114/0 114/0 097/0 111/0 122/0 116/0 116/0 
توسعه اقتصادی از طریق توسعه 

 های نوینکاربرد فناوری

 توسعه منابع درآمدهای پایدار 193/0 184/0 229/0 252/0 220/0 199/0 264/0

122/0 144/0 159/0 141/0 166/0 145/0 137/0 
جویی در مدیریت منابع و صرفه

 هاهزینه

 بهبود و توسعه اقتصاد شهری 197/0 198/0 200/0 182/0 157/0 221/0 187/0

104/1- 152/1- 
210/1

- 
129/1- 129/1- 214/1- 205/1-  

568/0 592/0 622/0 580/0 580/0 624/0 619/0  
432/0 408/0 378/0 420/0 420/0 376/0 381/0 

 

154/0 145/0 134/0 149/0 149/0 134/0 135/0 
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 بندی(آل های مثبت و منفی )جدول رتبهحاسبه ایدهم -3-2-5

ی به و شاخص نزدیک آل منفی، فواصل بلوکی مثبت، فواصل بلوکی منفیآل مثبت، ایدهباید ایده Vبعد از محاسبه ماتریس 

 نشان داده شده است. 9آل، محاسبه شود. نتایج محاسبه این موارد در جدول گزینه ایده

 Vماتریس   -8جدول 
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 Vماتریس 

047/0 050/0 051/0 046/0 039/0 043/0 045/0 
رعایت عدالت اقتصادی در اجرای 

 ها در مناطق شهریپروژه

 استفاده از ظرفیت اقتصاد دانش بنیان 037/0 035/0 029/0 036/0 042/0 037/0 036/0

035/0 032/0 033/0 034/0 037/0 044/0 043/0 
های شهروندان در توسعه مشارکت

 های اقتصادیطرح

043/0 041/0 033/0 041/0 045/0 040/0 040/0 
توسعه اقتصادی از طریق توسعه 

 های نوینکاربرد فناوری

 توسعه منابع درآمدهای پایدار 067/0 063/0 085/0 093/0 075/0 072/0 100/0

046/0 052/0 054/0 052/0 061/0 050/0 048/0 
جویی در صرفهمدیریت منابع و 

 هاهزینه

 بهبود و توسعه اقتصاد شهری 068/0 068/0 074/0 068/0 054/0 080/0 071/0



 پژوهش های علوم مدیریتفصلنامه 

 1400 بهار، 6، شماره ومسسال 

73 

 

 

 

 بررسی نتایج پژوهش -4

صی ر اختصاپرداخته است و به طواین پژوهش به بررسی یکی از مسائل مهم اقتصادی کشور، یعنی اقتصاد مقاومتی 

سش ای که دو پربندی کرده است. به گونههای اقتصاد مقاومتی در شهرداری شیراز را مورد بررسی قرار داده و اولویتمولفه

 اصلی در این پژوهش به شرح زیر مطرح شد: 

 کدامند؟ شیراز شهرداری در مقاومتی اقتصاد هایمولفه ترینسوال اول( مهم

 است؟ چگونه شیراز شهرداری در مقاومتی اقتصاد هایمولفه بندیدوم( اولویتسوال 

های یاستظری و سنای در خصوص مفهوم اقتصاد مقاومتی از لحاظ مبانی جهت پاسخ به سوال اول، ابتدا مطالعات گسترده

یاز ات مورد نی، اطلاعهای اینترنتپایگاهها و گانه ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری صورت گرفت و با رجوع به کتب، مجله24

ها س از آن مولفهپآوری شد. ها و به طور اخص شهرداری شیراز، جمعهای اقتصاد مقاومتی در شهرداریبرای شناسایی مولفه

ص خصوا و به هرداریتری با فعالیت شهدر اختیار خبرگان قرار گرفت و بر این اساس هفت مولفه اصلی و مهم که ارتباط بیش

 شهرداری شیراز دارد انتخاب گردید.

چنین تعیین و هم های استخراج شده با شرایط موجود شهرداری شیرازجهت پاسخ به سوال دوم و به منظور انطباق مولفه

عه آماری امنامه در اختیار جشها در قالب پرسهای ابلاغ شده برای اقتصاد مقاومتی، این مولفهها با مولفهثبات و سازگاری مولفه

از طریق  وسط آنهاتها و اولویت در نظر گرفته دهندگان در خصوص هر یک از مولفهقرار گرفت و بر این اساس، نظرات پاسخ

بندی ولویتاشیراز  های اقتصاد مقاومتی مورد کاربرد در شهرداریتکنیک تاپسیس، تجزیه و تحلیل شد. و بدین ترتیب مولفه

 باشد:این اولویت بندی به شرح زیر می شدند. نتایج به دست آمده از

 

 

 

 

 

 

 

 بندیجدول رتبه -9جدول 

 C     های اقتصاد مقاومتی در شهرداری شیرازمولفه رتبه

 651/0 094/0 051/0 035/0 100/0 بهبود و توسعه اقتصاد شهری 1

 649/0 112/0 060/0 033/0 075/0 توسعه منابع درآمدهای پایدار 2

 457/0 064/0 076/0 032/0 080/0 هاجویی در هزینهمدیریت منابع و صرفه 3

 393/0 057/0 088/0 037/0 068/0 ریها در مناطق شهرعایت عدالت اقتصادی در اجرای پروژه 4

 363/0 056/0 099/0 034/0 093/0 های نوینتوسعه اقتصادی از طریق توسعه کاربرد فناوری 5

 359/0 061/0 109/0 029/0 085/0 های اقتصادیهای شهروندان در طرحتوسعه مشارکت 6

 344/0 058/0 111/0 035/0 068/0 استفاده از ظرفیت اقتصاد دانش بنیان 7
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 هرداری شیرازشهای اقتصاد مقاومتی در مولفه  -11جدول 

 مولفه رتبه

 بهبود و توسعه اقتصاد شهری 1

 توسعه منابع درآمدهای پایدار 2

 هاجویی در هزینهمدیریت منابع و صرفه 3

 مناطق شهریها در رعایت عدالت اقتصادی در اجرای پروژه 4

 های نوینتوسعه اقتصادی از طریق توسعه کاربرد فناوری 5

 های اقتصادیهای شهروندان در طرحتوسعه مشارکت 6

 استفاده از ظرفیت اقتصاد دانش بنیان 7

 

 

 جمع بندی و نتیجه گیری  -5

لویت بندی یین و اوشهرداری شیراز تبهای این نوع اقتصاد در در این پژوهش ضمن تشریح مفهوم اقتصاد مقاومتی، مولفه

 شود:های پژوهش، پیشنهادهای زیر ارائه میشد. بر اساس نتایج به دست آمده و یافته

 ا و صنایع( همله بانکد )از جها که نقش مهمی در اقتصاد ایران دارنبا توجه به نتایج به دست آمده، به سایر نهادها و سازمان

تصاد های اقلفهت بندی موسازی آن به تبیین و اولویاقتصاد مقاومتی پیروی کنند و جهت پیادهشود تا از الگوی پیشنهاد می

 مقاومتی بپردازند.

 نوان یک ش را به عهای تبیین شده برای اقتصاد مقاومتی در این پژوهشود تا مولفهها پیشنهاد میبه تمامی شهرداری

با  وشته باشند فته، توجه دابندی صورت گر ها، به اولویتبه اجرای فعالیتریزی مربوط راه در نظر بگیرند و در برنامهنقشه

 وشته باشند اومتی داسازی اقتصاد مقها، اهتمام جدی در پیادهتشکیل یک کارگروه اقتصاد مقاومتی برای تمامی شهرداری

 ها ابلاغ کنند.یبه تمامی شهردار وها را مشخص کرده های اقتصاد مقاومتی در شهرداریسالانه اولویت

 ه شده است،ظر گرفتها ،در این پژوهش به عنوان نمونه در نبا توجه به اینکه، شهرداری شیراز در بین تمامی شهرداری 

 ازد.آن بپرد های خود استفاده کند و هر ساله به پایششود تا از نتایج این پژوهش در حوزه فعالیتپیشنهاد می

 به بنابراین شود، شورک در اقتصاد ارتقاء برای عالی سطح در دانشگاهی پژوهش های انجام برای آغازی می تواند پژوهش این 

 .بپردازند نآ مولفه های و مقاومتی اقتصاد مفهوم توسعه و تحلیل بررسی، به تا شودمی پیشنهاد پژوهشگرران

  پیشنهاد شد، تفادهاس پرسش نامه ابزار از شیراز شهرداری در مقاومتی اقتصاد مولفه های استخراج برای پژوهش این در 

 .شود استفاده دلفی روش از می باشد، تخصصی و بدیع پژوهش موضوع اینکه به توجه با می شود

 آتی پژوهشگران شود،می پیشنهاد. بود تاپسیس تکنیک مقاومتی، اقتصاد مولفه های رتبه بندی برای پژوهش این تکنیک 

 . کنند بندی رتبه ANP مانند تصمیم گیری، تکنیک های سایر با را مقاومتی اقتصاد هایمولفه
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